
  8: المادة   
  تعميم وزير

  6/3/1969: تاريخ    1ص/553: رقم 
                          

 مـن قـانون الرسـوم البلديـة بمـا خـص الإعفـاء مـن  ضـريبة 81كيفية تطبيق المادة : الموضوع
  .الأملاك المبنية 

  
ستحـصال منهـا علــى كثيـراً مـا يعمـد بعـض المكلفـين إلـى مراجعـة الـدوائر الماليـة المختـصة للإ  

إفادة بإعفاء أبنية سيقيمونها من ضـريبة الأمـلاك المبنيـة، توطئـة لتقـديمها إلـى الـدوائر المختـصة لـدى 
ــاً لــنص  البلديــة مــن أجــل الحــصول بــسببها علــى إعفــاء الأبنيــة ذاتهــا مــن رســوم التــرخيص بالبنــاء وفق

  ). 5/8/1967 تاريخ 68المرسوم الإشتراعي رقم (  من قانون الرسوم البلدية 81المادة 
وبالفعل تنص المادة المذكورة على أن كل من يستفيد من الإعفاء الـدائم مـن ضـريبة الأمـلاك   

  . المبنية يعفى من رسم الترخيص بالبناء
فيمـــا أن مرحلـــة توجـــب رســـوم التـــرخيص بالبنـــاء تـــسبق بطبيعـــة الحـــال مرحلـــة توجـــب ضـــريبة   

  . الأملاك المبنية، من الناحية الزمنية
 يعلـــق الإعفـــاء مـــن 17/9/1962وبمـــا أن قـــانون ضـــريبة الأمـــلاك المبنيـــة الـــصادر بتـــاريخ   

الضريبة على شرط قيام البنـاء وإنجـازه، بـسبب ربطـه الأحكـام الـضريبية بكيفيـة إسـتعماله، بينمـا قـانون 
  . الرسوم البلدية يوجب رسوم الترخيص بالبناء قبل الإقدام على إقامة البناء

تقــدم مرحلـة رسـوم التــرخيص بالبنـاء مـن الناحيــة الزمنيـة كمـا ســبق بيانـه يعنــي وبمـا أن مجـرد   
عدم إلتزام الدوائر المالية المختصة بإعطاء أية إفادة تتعلق بإعفاء بناء لم تنجز إقامته بعـد، لأن مثـل 
ة، هذه الإفادة المسبقة تـصبح مخالفـة للقـانون، ولـيس مـن الجـائز تجـاوز قـانون ضـريبة الأمـلاك المبنيـ

  . من جانب دائرة مالية، حتى تتيسر مراعاة قانون الرسوم البلدية
وبما أنه يحسن تفسير النصوص القانونية المنـوه عنهـا بحيـث تتـولى الـدوائر البلديـة المختـصة   

وحــدها درس مــدى إمكانيــة تــوفر شــروط الإعفــاء مــن ضــريبة الأمــلاك المبنيــة، وفقــاً لنــصوص قــانون 
وي إنشاؤه، ثم تقـرر فـي ضـوء الدراسـة بالنتيجـة أمـر إعفـاء صـاحب العلاقـة ، في البناء المن17/9/62

  . من رسوم الترخيص بالبناء أو عدم إعفائه منها



لذلك أرغب إلى الدوائر الماليـة المختـصة التقيـد بهـذه التعليمـات ضـمن حـدود الموضـوع مـدار   
  .  البحث

 


